
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

SERVICO 
ANO XXVII - Nº 164 29/08/97 

  
  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 23 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL iii tenteenaaa einer siiieaaaecrarnanç PAG. 002 

SEÇAO H 

PARTE IT: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. ii PÁG. 003 

PARTE 2: | 

ORDEM DE SERVIÇO DO DIRETOR DO DSG ..... PAG. 008 
PARTE 3: | 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ... aeee none a ceara PÃG. 010 

PARTE 4d: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GMA ... aaa PÁG. 01] 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCC ee PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ICHF .... PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM......i eae PÃG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TDT e PÃG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS ........ rear PÁG. 018 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GMA ....e e PÁG. 01! 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA .......iic. PÁG. 019 

SEÇÃO IV 

  
  

ANEXOS... trerereemereneerteeaeara ceara erre ea aerea rena ra aeee aaa eeerece ea ceneaeeacane PÁG. 047 

Ê | [ | | o: / 

Login Ce ado date nl denis Mio dito e 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Director do Departamento de Scrviços Gerais 

o 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVH-Nº IG 29/08/07 SEÇÃO IL - PAG,02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL 

INSTRUMENTO: Convémo, 

PARTÍCIP ES Universidade Federal Fluminense c Banco Dibens S.A. 

OBJETO Concessão de Estágio a estudantes de Cursos de Graduação da UFI. 

PRAZO 02 (dois) anos a parbr da assmatura. 

DATA 217 de agosto de 1997. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 160/97. 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense c MARCELO 

AUGUSTO VIEIRA, Gerente de Cobrança Contenciosa do Banco Dibens S.A. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Tecnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.004781/97-73 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82: Lei nº 8.666, de 

21.06.93, atualizada pela Let nº 8,883, de 08.06.94, 
  

   



  

BOLETIM DJ: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL EFLUMINENS!: l | 

ANO XXVUH-Nº |6d 29/08/97 SEÇÃO - PAGOS 
  

  

SEÇÃO 
  

  

Portaria nº 24745 de 26 de aposto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, e tendo cm vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.00] 96407-357, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a MAURÍCIO ANTUNES , matri- cula SIAPE nº 0304032-1, ocupante 
do cargo de Arquivista, código 061010.NS, Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal Permanente dest Universidade, 

com fundamento no artigo 156, meiso IH, alínca c, da Ler nº 8.12, de 14 de dezembro de 1940, publicada no DOU de 12 

de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice- Dirctor no Exercicio da Reitoria 

    

Poriaria nº 24746 de 26 de agosto de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069, 00790 1/06-59, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a SÔNIA MARIA DE VARGAS, matricula SIAPE nº 03]1604-1, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso E! alínea e, da Lei nº 8.112, de 1H de dezembro de 1990, publicada 

no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

YVice-Decetor no lexercicio da Reitoria 

  

Portaria nº 249747 de 26 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Pederal Fluminense , no uso de suas atribuições, v tendo cm vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069, 0055 15/07-95. 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a LUIS ARCOS PEREZ, matricula SJAPI 1º 0311220-8, ocupante do 

cargo de Professor Assistente 03, da Carreya de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

“Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alínca b, da Lei nº 8.112, de Ti de dezembro de 1990, publicada 

no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso E da referida Lot. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice- Reitor no Exercicio da Redoria 

NA” 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº [6d 29/08/97 SEÇÃO IL - PAG Qd 
  

Portaria nº 24748 de 26 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069, 001361/91-86, 

RESOLVI: 

— Conceder aposentadoria voluntária a MARIA RITA DE JESUS CAMPOS RIVERO, matricula SIAPE 

nº 03031.27-5, ocupante do cargo de Assistente cm Administração, código 063001.N1, Classe À, Padrão HI, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso LL alinca a, da Lernê 8.112, de II de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no Excreicto da Reitorta 

  

Portaria nº 24749 de 26 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense . no uso de suas atribuições, c lendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 000958/97-07, 

RESOLVI: 

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA ROSELANE POJO DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 

0311312-3, ocupante do cargo de Datilógrafo, código 062012.NI, Classe A, Padrão 11, do Quadro dc Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, atínca c. da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

Eno 
Sa    

   
  

Portaria nº 24750 de 26 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 006027/05-15, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a MARLY DE MATTOS VILLELA, matrícula SIAPE nº 0306387-8, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto 0d, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186. inciso HI, alínea b, da Lei nº 8.112, de Ti de dezembro de 1990, publicada 

no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

 



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA Dl: FEDERAL ELUMINENSE: º | 

ANO XXVII - Nº 6d 29/08/97 SEÇÃO ID - PAG 05 
  

Portaria nº 247531] de 26 de aposto de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, € tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001253/97-07, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a LUCIO DI: SOUZA, matricula SIA PL nº 0308838-2, ocupante do cargo 

de Músico, código 061066.NS, Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 186, inciso HI, alinca a, da Lei nº 8.12, de 11 de dezembro de 1900, publicada no DOU de 12 de 

dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso H, da referida Ler 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

  

  

. bra 

cr ge [PR 

NY 

Poitaria nº 24732 de 26 de aposto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 
Processo UFI nº 23060. 005985/06-75, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a CELSO MENDES MIRANDA, matricula SIAPE nº 0304763-5, 

ocupante do cargo de Almoxarife, código 062062.NI, Classe B, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Universidade, 

com fundamento no artigo 186, inciso III, alinca c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 

de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Excreicio da Reitoria 

e 

tro A is *  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 6d 29/08/97 SEÇÃO U - PAG 06 
  

Portaria nº 24753 de 26 de agosto de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, c tendo cm vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 001650/97-99, 

RESOLVE; 

Conceder aposentadoria voluntária a ANA MARIA NUNES MENDONÇA, matricula SJAPE nº 030/509-4, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade. com fundamento no artigo 186, inciso HI, alínca c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 

no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALTIO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

miami  mminrizmi mirh 

  

  

Portaria nº 24754 de 26 de aposto de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Flumincase . no uso de suas atribuições. c tendo cm vista e que consta do 

Processo UFF nº 23069. 005452/97-77. 

RESOLVE: 

Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 11/08/97 THEMIS MARQUES DE MORAES, 

matrícula SIAPE nº 0305256-2, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira dc Magistério Superior, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALITO 

Vice-Reitor no Excrcicio da itcitoria 

nf 
) Basa, > RP O) numa ra 

Portaria nº 24755 de 26 de agosto de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Flumincnsc , no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 60404 1/97-37, 

RESOLVE: 

Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 28/07/97 ARMINDO RODRIGUES, matrícula SIAPE 

nº 0306104-2, ocupante do cargo de Técnico cm Móveis c Esquadrias, código 063044.N], Classc A, Padrão II, do 

Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso H, da Lei nº 8.112, de 1] de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 52 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

  

 



  

BOLETIM Dt; SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXVII-Nº Pod 29/08/97 SEÇÃO IL - PÁG.07 
  

Portaria nº 24756 de 26 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069.001 156/06-61, 

RESOLVE: 

Reyficar a Portaria nº 24.537, de 06 de Junho de 1997, publicada no DOU de 12 de Junho de 1997, que 
concedeu aposentadorta à servidora IVETE RENOR DA SILVA, matricula SIAPE nº 0304595-], ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao Padrão, que passa a 
ser 1l, é não como constou da referida Portaria. 

PABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Excrcicio da Reitoria 

GÊ premmeeiaiim 
NY 

  

Portaria nº 24757, de 27 de agosto de 1997. 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portatia nº 23,737, deli de 
Setembro de 1996, 

O REITOR da Universidade Federal Elumincasc, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23.737 de 11 de sctembro de 1996, pubticada no BS/UNE 
nº 173, de 13/09/96, que colocou à disposição do Gabinete do Reitor a servidora DENISE FERREIRA IGREJA DE 
FREITAS, Assistente Jurídico, Classe “C”, Padrão VI, matricula SIAPE nº 306012-7, lotada na Procuradoria Geral 
desta Universidade. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

  

O “E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI; FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XA VII - Nº IG 29/08/97 SEÇAO 1 - PAGOS 
  

Portaria nP 24.758, de 27 dcagosto de 1997 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos 
de Comissão de Sindicância. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 

regimentais, 

Considerando os termos do Oficio 01/97, de 20 de agosto de 1997, do Presidenic da Comissão de 

Sindicância, Professor CAUBY ALVES DA COSTA, designado no Processo nº 23069.001309/97-51] c apensos nºs 

23069.001453/97-89: 23069.001705/97-89 c 23069.009774/97-72, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 

designada pela Portaria nº 24.642, de 21 de julho de 1997, publicada no B5/UFF nº 136 de 22.07.97, de conformidade 

com o que preceitua o Parágrafo Unico, do Art. 145, da Lei nº 8.112. de Ti de dezembro de 1990. 

1 - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

is, 

a mm ad - a [PR a mi. ni = 

  

  

ORDEM DE SERVIÇO - DSG - Nº 04 DE AGOSTO DE 1997 

O Director de Departamento de Serviços Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições. 

RESOLVE: 

Normatizar os procedimentos de preparação dos PROCESSOS, tendo cm vista a descentralização do 

PROTOCOLO, atraves do Scrviço de Comunicações Admmistrativas (SCA): 

|- DO PROCESSAMENTO: 

1.1. Os documentos das Unidades scrão protocolados, exclusivamente nos Protocolos dos Centros 

de origem. 

2 - DO NUMERO DO PROCESSO: 

2.1. No ato do processamento, o documento receberá o número do processo respectivo ao seu local € 

datado. 
2.2. Uma das cuquetas (fornecida pelo NPD) será afixada na folha de rosto do documento e outra na 

capa do processo. 

  

 



  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVH - NºI64 29/08/97 SEÇÃO IL - PÃG.09 
  

(continuação...) 
3 - DA NUMERAÇÃO DO PROCESSO: 

3.1. Todos os documentos do processo, devem ser numerados qm ordem crescente, 

3.2. Todos os documentos devem conter o nº do processo. 

3.3. Todos os documentos devem conter à rubrica do fincionário que o nunierou c/ou preparou. 

4 - DA CAPA DO PROCESSO: 

4.1. Os Campos da capa do processo devem ser devidamente preenchidos à máquina, nunca de forma 
manuserita: 

4.1.1. Nome completo do interessado (sem abreviações). 

41.2. O Assunto (de forma sintética). 

4.1.3. À primeira carga ( para onde seguirá), 

5 - DA INUTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS EM BRANCO: 

5.1, Os documentos do processo não poderão conter folhas nem linhas em branco, sendo os mesmos 
inutilizados com um traço vertical, no meio deles, ou diagonal, de alto a baixo, ou ainda horizontal, no caso de linhas não 
utilizadas. 

6 - DA CONCLUSÃO DO PROCESSAMENTO; 

6.1. O processo deverá ser montado com 2 (dois) colchetes, perfurando-se o documento 49 macio. 

6.2. O processo deve ser despachado é rubricado pelo responsável do protocolo, endereçando-o ão setor 
solteitante ou ao seu encaminhamento. 

7- DA AUTUAÇÃO E TRAMITAÇÃO NO SIRIE 

7.4, A autuação no SIRI ceve ser feita pelo respectivo local que o protocolon (tela 1). 

7.2. À Aramitação deverá ser lançada no SIRI (icla 2). 

!.3. Não havendo Autuação e Tramitação no SIRH, o processo ficará inexistente, 

8 - DA INFORMATIZAÇÃO DO PROCESSAMENTO: 

8.1. O SCA, possui um sistema informatizado para preenchimento da capa do processo e da numeráção 
das páginas através «de ctiquetas. 

8.2. O sistema esta em Impguagem Cliper, atecessitando apenas de um Microcomputador 386 ou superior c 
impressora compativel ao sistema DOS, o equipamento não precisa ser exclusivo, podendo ser compartilhado com outros 
SCIvIÇOS. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSO 

Errata do tem | Do Processamento e 1.1 Os documentos, c republicado na integra 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
29/08/97 ANO XXVII - Nº 164 SEÇÃO II - PÁG.OJ0 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 26.08.97 
JE MEME HE QE EE EM EEE DEDE ARE MICO IT IE IEEE DEICIC ME UR NENE MEDE RD REM A MN EM AE mM A 

Brlédi gERT! FUN 
atoa e e es e e ão sn e e soe 2 meios Do a 2 a esa ei e a O O O O CC POP POC PV PTP PCC Pr TT? 

TRL [E NESII 1 SAILA ht CRU 1/1 1/0 
  

TEIAL 
— mm ii O SO O a a o O TOO TT OTTO OTTO ooo ooo oo OT, ooo oo Ep ea io iii iii oiii oo — — e TO TU TO TO PT e O 7 e TT a o A er E no oo il io lo a 

PROCEESO MORE ni GERA ICTANIO 

xa EPE: FARERUUOL AMO! 

Jbé 184/07 -9á RAN ESC Dê CUL CAN 
pb MEntlado UA SILVA 

JOL duel F7-l. Abit ariro E tis 

DOE 447/07. m; 

0UEG0/77-0) 

ORESIB/ 77-55 

Ob 4L0)/07-aL 

004441/57-04 VERA HAGIA EoRala 

Cha docs 57-d4 dA Aide LA CásarIá Fr 

CON daN /U7- 97 

A SILVA 

UR ds c/v7=-04 CELIU Lori Ti deMElGA 

OO ÍA/CP-PE MALA SERIMA COqieA 

Cho vo fSE- 2É 

QUESiO /97-04 

QUEScU SP =Ê) 

Usa t/T/-cs 

BHR ELIGALEIE ARAbh!: 

MARIA ALICO kiinch FERE: 

ICÊ bimES dê CUSTA 
Ho! 

r rt Ta ql 
a: AE ai du 

Vo04/0/92-53 HoMkER IO JEistikn 

U40 407 16)-50 HURELGIU 

A E o LE 

70d /07-i4 ELI) Alves DE HORA 
GP 4403/97-70 FERBÁRIO DIMILALUES DA 

GAL same “mes 4 GILUA 

HANDERLEY AMbGst DE SluzÃ 

CECILIA MAGIA CESCIRA [IO MASC TAENTO 

rpRANI Do SONPA CE: 

o isa 

tento 

“1 

Gra! 

Apto LE 

Ez 4) 

E] 

L. 

a PL ME 

nu JUNHIr 
v/dddagr- MESSIAS FERNARAÇO DIMARASS 

sro EcrEnO. vonciass pote 

1043/40 /-0º PADUA RRESETO 4ATIAR go CAI 

po o ENCEhHO. CAULUCICS ELSE easr 

03 CLA/57-27 LUCIA CARTOSE AURA 

"E 

À 

(4 (619/07-08 HUXILA TEREZA Bacprafil icolnarLpas 
Hávlics Vítiad 

trio dA SILVA 

Qdiyiis9i-as 

31050/7/-17 

HANDEL 
LUIGI! 

ER E Orc PQu H 

dqland/57-27 

041940/9/-71 

A EI qi nm Pá 

SUNIA sONJAR LOPES 

eee Enpeitdi). SAHEOCE)L 

INST ATT EA ETOMAMIO CRE 
141 

a 
Wide FF Etr a “sm, 

—— mr a e dr ar a im o A O A A e e a e e e e da re e ar A e e e e e A A a lda Ar ar lr e o o ld e lo la 

(— e e e ul e a cr O E E O e O e o O O O OO Or RA qr o AP rm e e e e lr e e o eo o O O TT O OO O OO O TT 

e e ge e e o rr e a ie A A a A Om MP AP OP A e e e e MP ar A A mr a A rd or O O O SA A e e e e e li e e o e o TT PT O a a = 

— e e e O RR e OO A lr A e jo TO 

1ARE = DOC ILEGÍVEL 

nor 

NEN EGO 

Cm DE CARVALA!) 

. camião 
LES Tira 

Thã 

PRM Lail 

PRUrLEM 

ERUPL É 

Mm
 nl 

“E
A 

“
a
 

oi
 

a 
pi
e 

an
 

u
m
a
 

Ec
 o
 

io
 

me
. 

k 

r
i
—
 

o
r
 

SO
 

P
a
 

p
i
a
 

-
—
 

Ao
 

ml 

CRUPLAI 

Rilet AN 

per 

CAM 
ANE 
Can 

4
 

[a
ta
 
DR
 O
 

t
o
 
D
R
 

| 

La
 

=r
 

ado AS 
lo mi 
Ee 
TR Ee 
ay ti 
DEP 
Mu, dia 

ASTON Ho 

HSCUH Cd 

ASCnA NC 

ESC HS 

Pá  CiiM 

Daio Nt 

PREFL ho 

fio HA 

T = FR 

bi, dá 

ms do LH 

ido: to 

[ate q < 
ttf! Vu 

Cult 

G1/5a 

3 0i/534 
o Bi/4) 

0/53 
01/99 
Qi/70 
01/59 

Di, 

9 

M/S 

vt/75 

01/75 

(15/53 

B1/25 

PL/79 

Pre Oi 

m 
E) 7! 

vd 

Po CAMPOS 

gi CANIS, 
a Uh “1 

CAREOS 

MNZ ne FORA 
LAMbS 

SAMIO ENTONTO 

JEstS 

puH SESIIS 

2% JESUS 

Ha. 

LanriA 

LanPOS 

LERPOS 

LAnros 

CoMPS 

BELO ais aoHTE 
é EAHOOS 

BELO FJRIZUNTE 
CAMPOS 

ER O Poa a 

à Lesras 

CAROS 

Bit JESU 

ALTA Gt CDA 
JESUS 

VELTA HEDONDA: 

HIM JESIS 

BUM 

CAHÇOS 
EUR Jrota 

Lábio DE LINUIA 

Antas DE CLEDOLA 

Cr LitTA 

ve LILIA 

ACUAS, 

AGUAS 

In Eu bi 
Pra - 

GM O... 

14/08/97 1 

14/08/97 

Lh/oB/P7 

CUsUS/ NY 

21/08/97 

CO/08/77 

19/08/97 

19/08/57 

17/08/97 

ES/06/97 

26/08/97 

c8/08/97 

26/00/97 

cE/06/97 

28/00/97 

27/08/47 

CAES? 

08/02/97 

Ed/07/V? 

ANTA Adi 

14/03/97 
19/08/57 
19/08/97 

01/07/97 

ES /QU/ PY 

CS /96/ 97 

27/00/97 

27/06/97 

CP AGEI? 

U3/079/97 

ALTA 
PR TO O Rm 

Hat 
RARE, va 

In rs ç Pt v fOE 

[EIQR/VY 

AM 

cc /00/%7 

AP ARITA Ri 

22/08/97 

22/08/97 

22/03/97 

S0/08/97 

30/08/97 

30/08/97 

30/08/97 

34/08/57 

26/08/97 

30/08/77 

CR OT 

30/00/97 

ay vo/S 

23/08/27 

A fio ft 

11/05/87 

1º/08/77 

07/08/47 

05/06/97 

Ed/ 07/07 

0/07/57 

14/08/97 
15/06/97 
15/08/97 

27/09/97 

0$/0h/97 

09/00/77 

07/06/97 

JE ZOG, 97 

Q4/05/97 

r
i
m
a
 

= 
p
a
 

p
a
r
 

[
a
 

E
r
 

E
 

e
,
 

m
i
 

| 
nd
o!
 

N
e
l
i
 

P
a
r
i
 

B
e
s
t
 

p 
' 

Li
t 

o
 

O 

p
i
 

A
 

qe
 

TA
 

qe
 

im
 

e
 

t
e
 
p
r
 

A
 

m
y
 

P
E
 

po
 
p
a
t
o
)
 

T
S
r
m
r
o
 
q
e
m
 

na
 

t
a
 

co
 

PI
A 

em
a 

to
 

a 
f
u
r
o
 Sa
e 

ma
. 

to
r 

vo É 

A 
vd 

0d 

m
a
 

P
o
 

p
y
 

T
U
 

p
e
t
 

e
 

a
d
m
 
p
i
 

Pr
o 

    — e 

108,86 

DE, BO 

128,6 

leg, 88 

ic5,68 

BI, 9% 

137,44 

137,44 

137,44 

309,05 

214,80 

309,05 

Do? ,70 

07,7% 

171,89 

171,09 

280,6) 

171,30 

171,50 

171,60 
71,80 

  

  

DIAL: 6. 84),04



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

“ 

ANO XXVII -Nº 164 29/08/97 SEÇÃO 1 - PÁG.OLI 

(continuação...) 

BR AE GAR SR RR LO OS A RA CORTOU DART A RT A TR RT RR NR MME pm O ES TD SÊ CT DE DE MO 
à PÉCO E qo ] E mo o = -4 - = = « o o , o PROCESSO MDME NO EEMEFICTARSO DROMD DEPTO FUN TAS Gi MS TU ua RETINN) di 140 IATA, 

D20487/97-16 MANUEL SANTOS BORGES ALUARE? [es DES ME 01/95 OL VITÔNIA DONT RARE 7 347,08 LICORSLTICICIDCID“LcocacIc=Dcos=DDDmonunclconsnnrocnantioo cnemacno nen DE ce ” e Li, 34H. 

lu-mi: Pct; 

SEnhL r Acl,ey 

Parte 4:   

atribuições, 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da Proplan/Pla 

  

DETERMINAÇÃO SERVIÇO - GMA -nº 02, de 21/08/97 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

RESOLVE: 

Designar os professores como Coordenadores das Disciplinas no 2º. semestre de 1997, conforme a 

relação a seguir: 

Cálculo Diferencial c Integral [: 

Cálculo Diferencial e Integral J! 

Cálculo Diferencial e Integral IV - 

Cálculo Difgrencial e Integral VI: 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado | 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado HH 

Equações Diferenciais Aplicadas 

Métodos Matemáticos Aplicados VE 

Cálculo 1 

Matemática Básica 

Roberto Toscano Couto 

Cruz Sonia Quiroga de Caldas 

Rioco Kamel Barreto 

Valéria Zuma Medeiros Vieira 

Maria Lúcia Tavares de Campos 

Maria Carniem Sobrino Porto de Oliveira 

Mihail Lermontov 

Artur José Silva Fernandes 

Mário Olivero Marques da Silva 

Sebastião Marcos AntunesFirmo 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

Chefe do GMA 

     
o] : e 

Termos a pI nas mr o 

"



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XNXVIH - Nº 6d 29/08/07 SEÇÃO TT - PAG.0I2 
  

DES -6CCn" TI de 20.08.97 

A Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Untversidade I'ederal Hluminensc, no uso de 

suas atribuições, e CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, LUIZ VALTER 

BRAND GOMES, CLÁUDIA LINHARES e REGINA CEÉLIA PAULA LEAL TOLEDO para, sob a presidência do 

primeiro, constituirem Comissão para, claborar, no prazo de 60 dias. normas para o funcionamento do Laboratório de 

Inteligência Artificial, 

3. Esta DTS entrara cm vigor na data de sua assinatura. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GCC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CHE - Nº 13, de 15 de agosto de 1997. 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas c Filosofia no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Criar Comissão Eleitoral, de conformidade com a Resolução 17/97 do CEP, para coordenar o processo 

de consulta para a escolha do Coordenador c Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia c Ciência 
Política, composta pelos seguintes membros: Prof. SIMONI LAHUD GUEDES (Titular) c Prof. LÍVIA NEVES DE 

HOLANDA BARBOSA (Suplente); aluna do Mestrado de Antropologia ANDREA BAYERN MONGIM (Titular): 

ANGELA MARIA DAS GRAÇAS SILVA RAFAEL (Suplente), aluno do Mestrado em Ciência Política MAURO 

ALVES DE ALMEIDA (Titular)  c MÁRIA DAS GRAÇAS SILVA (Suplente) e os Técnicos Administrativos MARTA 

DAS GRAÇAS REIS GONÇALVES (Titular) e ANTÔNIO LUÍS BARONTO PEREIRA JORGE (Suplente), 

2. Esta DTS entra em vigor va data de sua publicação. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do ICHE 

= 
» a 

cl ho 
amrro m =. ' " rar amaro 

   



  

— BOLETM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIIL-Nº 16d 29/08/07 SEÇÃO IL - PAG.0I3 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMO - Nº 13, de 22 de agosto de 1997. 

O Diretor da Faculdade de Odontolopia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Designar a funcionária CELINA CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 031037-6, para secretaria o 
curso de Pós-Graduação, Mestrado em Odontologia - CMO/UFF. 

2. lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Diretor 

CCM, 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

  

  

Dm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - nº 002 de 01 de agosto de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

OL tim aditamento à DTS-TDT-001 de 04 de abril de 1997, designar o Professor BRUNO CAMPOS 
PEDROZA, matriculas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, como membro da Comissão para propor à claboração de um 
programa de trabalho voltado à instalação de sofiwares c orientação para utilização dos equipamentos; metodologia uu 

ensino aplicada às disciplinas do básico € do profissional; c compatibilização da utilização do Leborutório de Informático 

com as Programações de Aulas das disciplinas do Departamento 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CLARICE LORETTE VICTOR 

Chefe do YDT 

    Es    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº 6d 29/08/97 SEÇÃO TE - PAG OA 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 003 de 0! de agosto de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Fecnológico da 

Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribiições legais. 

RLSOLVE: 

01. Cessar os cfeitos da DTS-FDT-020 de 28 de novembro de 1996, que designou Comissão para 
proceder avaliação para concessão de afastamento para qualificação de docentes deste Departamento. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

AEPIOIRIPENNDRIPRID E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 003 de 01 de agosto de 1997. 

    

À Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais. 

RESOLVI: 
a 

= 

01, Cessar os cfeitos da DTS-VD7-020 de 28 de novembro de 1996, que designou Comissão para 

proceder avaliação para concessão de afastamento para qualificação de docentes deste Departamento. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do VDT 

  

  

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO TDT nº 004 de 01 de agosto de 1997, 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UFF 06273-9 e SIAPE 

1081024-1, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matriculas UFF 02188-7 c SIAPE 030323d4-d, c WALBER 
PASCHOAL DA SILVA, matriculas UFF 06518-0 c SIAPE 1080911-1, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão que procederá a avaliação para concessão de afastamento para qualificação da Professora ANNA VIRGINIA 
MUNIZ MACHADO. 

02. Esta D'FS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CLARICE LORETTE VICTOR 

Chefe do TDT 

" bt 
   



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº k6d 29/08/97 SEÇÃO | - PAGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 005 de 01 de agosto de 1997, 

A Chefe do Departamento de Desenho Fécnico da Escota de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Vedera! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores MARCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matriculas UEE 06993-0 

SIAPE 0307394-6, ANNA VIRGINIA MUNIZ MACHADO, matriculas UFF 08021-0 « SIAPE 0308265-|, «: BRUNO 

CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 « SIAPE 1081024-[, para, sob a presidência do primeiro, comporent a 

Comissão que procederá a avaliação do Professor LEO ROBERTO JENSEN, matriculas ULF 01524-2 e SIAPE 
0302730-8, com direito à Progressão Tlorizontal da Classe de Professor Assistente, referência 3, para Classe de Professor 
Assistente, referência «, 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

  

se. 
ER PU nam DA . 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 006 de 01 de aposto de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Flmincnse, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores LEO ROBERTO JENSEN, matriculas UPE 01524-2 e SIAPÉ 0302730-8, 

BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UFF 06273-9 é SIAPÉ 1081024-1, c FLORIANO GUILHERME 
FERREIRA, matriculas UFI 05696-] c SIAPEÉ 0306270-7, para, sob à presidência do priniiro, comporem a Comissão 

que procederá a avaliação do Professor WALBER PASCIIOAL DA SILVA, matriculas UFI 06518-0 c SIAPE 
108091 1-3, com direito à Progressão Horizontal da Classe de Professor Assistente, referência !, para Classe de Professor 
Assistente, referência 2, 

02. Esta DES entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CLARICE LORETTEVICTOR 

Chefe do TDT 

  

  

EA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 6d 29/08/97 SEÇÃO IH - PAG OI6 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 007 de 13 de agosto de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

OL, Cessar a designação do Professor WALBER PASCHOAL DA SILVA, matriculas UFF 06518-0 e 

SIAPE 10809H]-], através da DTS-TDT-003 de 10 de abril de 1996, como Coordenador do Setor de Ensino de Desenho 

para Engenharia Profissional do Departamento de Desenho Técnico. 

02. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua assmatura. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 008 de 13 de agosto de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho “Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Cessar a designação do Professor AFONSO PEDRO DE ARAUJO MAIA, matriculas UFF 05340-4 
e SIAPE 0305972-2. através da DYS-VDT-006 de 01 de setembro de 1995, como Coordenador do Sctor de Ensino de 

Desenho Básico do Departamento de Desenho Tecnico, tendo em vista a publicação de sua aposentadoria proporcional, 

em 01/08/1997. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

. F 

." cu 

miznkrnk o PRA = =. = r 
  

 



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº:164 29/08/97 SEÇÃO IE - PÁGO0I7 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 009 de 13 de agosto de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Umversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições cris, 

RESOLVE: 

Ot. Designar o Professor WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UPE O6318-0 É SIAPÉ 
108091]-!, camo Coordenador do Setor de Ensino de Desenho Básico do Departamento de Desenho Técnico. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

CLARICE LORETTYI VICTOR 

Chefe do TDT 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 010 de 13 de agosto de 1997. 

A Chele do Departamento de Desenho "Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade I'ederal Ehminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01, Destgnar a Professora CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 € SIAPI! 0307323- 
3, como Coordenadora do Setor de Ensino de Desenho para Engenharia Profissional do Departamento de Desenho 
Técnico. : 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chete do TDT 

es     

  

 



  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO NXXVH- Nº 16d 29/09/97 SEÇAQO II - PAG.OIR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TD'F-nº 01 de 13 de agosto de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnolópico da 

Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UFI 06273-9 c SIAPE 
108 1024-1, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES. matriculas UFF 02188-7 e SIAPE 0303234-d, ce CLARICE 

LORETTI VICTOR, matriculas UFF 06917-0 c SIAPE 0307325-3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão que procederá um estudo voltado à reformulação dos Setores de Ensino do Departamento de Desenho Técnico, 

bem como a realocação dos professores nos mesmos. 

02. Lista DIS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CLARICE LORETU VICTOR 

Chefe do TDT 

    

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 15, de 27 de aposto de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores abaixo, para comporem a Comissão Técnica para estudo da estabilidade da 
fachada do Prédio da Escola de Engenharia, Bloco D, Campus da Praia Vermelha. 

| ARISTÓCLES CALDAS JUNIOR - Engenheiro 

. ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA - Engenheira 

. EDUARDO VALERIANO ALVES - Professor 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

CRISTINA DA S. RODRIGUES 
Assistente do Pref. do Campus 

  

 



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº b64d 29/08/97 SEÇÃO HE - PAGOI9 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 08, de 25 de aposto de 1997 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquimica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores RICARDO ERTHAL SANTELLE matr. SIAPE nº 0305521-2, EVANDRO 
BIASSI BARBIERE, matr. SIAPE nº 0308625-8, é JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, matr. SIAPÉE nº 0310975. 

4d, sob a Presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação para Progressão do Professor JULIO CESAR 
DIZ FARIA ALVIM WASSERMAN, matr. SIAPE nº 03 10810-3. 

2 sta DIS entra cm vigor na data de sua assinatura. 

JORGI JOÃO ABRÃO 
Chele do Departamento de Geoquimica 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 64 29/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.020 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXO 

HE Semana de Extensão 

Articulação Universidade Sociedade 

do PróReitora de Extensão da Universidade Federal Funminense, considerando à 

que estabelece à instrução Normativa PROBX nº 02 de 02/12/96, fuz saber que nos dias 22, 23 e 2d 

de outubro do corrente ano, no horário de 9 às 17 horas, acontecera a IH Semana de Extensão da 

UPE, objetivando: a divulgação de experiências extensionistas das Universidades; o iercâmbio 

entre seus exceutores; a discussão do impacto das atividades de extensão junto dos segmentos 

sociais alvos e parcerias dessas atividudes, Os processos, metodos e instrumentos de avaliação. 

dA Semana contará com as seguintes atividades : Conferência de Abertura, 

Comunicações Coordenades, Sessões de Pósteres e Painéis ; em torno de temas das diversas áreas 

do conhecimento, com trabalhos previamente selecionadas. 

Para a consecução do Evento cm puta serdo formedeas Conissões regulamentaces 

em instrimento próprio. 

Inscrições para apresentação dos trabalhos 
      

  

Ads inscricoes de trabalhos ( Conumnicações Coordenadas, Pósteres e Painéis ) 

estarão abertas em caráter excepcional no período de 1 de agosto a JO de setembro de | 997 der 

Has 17 horas, na PROEX - Rua Miguel de Frias nº 09, 6º andar - learai - Niterói - R$ - 

CEP SZAZ20-000 - informações: Tel. 6200-8080 Ramal 250. 

Os resumos dos trabalhos deverdo ser encaminhados em disquete 3 º acompanhado 

de 2 cópias impressas, editado em Word for JPindows versão 95, folha tamanho df, margens 2,0 

em, fonte strial corpo 10, espaçamento simples, máximo de 300 palavras; informando «Titulo, 

Autor, Co-cutores, lustituição / Departamento / Unidade, Introdução, Objetivos, Abrangência É 

população cv drea geográfica) dtividades desenvolvidas, Resultados,  Entereço para



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVIL- Nº 164 29/08/97 SEÇAO IV - PAG OI 
  

(continuação...) 

correspondência, telefone para contato e forma de apresentação ( Conmunicação Coordenada, 

Póster ou Painel), se Comunicação Coordenada, especificar os Cquipanenos necessários. 

Os trabalhos a serem apresentados sob a forma de pôsteres deverão seupar 

espaço de L00m NX L40m. 

Poderão se inscrever profissionais e alunos que desenvolvam trabalhos na área de 

Extensão. No que se refere à autoria do trabalho, o limite máximo aceito pura inscrição é de 

Uta) Autor e OS ftrês) Co-autores. O nome do Relator do Trabalho deverá ser sublinhando. 

Obs: Néo serão aceitos encemminhenentos de resumos de trabeaitios via Per 

Seleção 
  

Os trabalhos que atenderem do modelo estabelecido peste Edital serão 

enceuninhados para antlise e seleção à Comissão Científica. 

Os resultados serão divulgados no dia 30 de setembro de 1997, ficando à disposição   

dos interessados nu PROBN e nas Assessorias de Extensão dos Cemros. 

Iuscrições para o Evento 
  

fs Inscrições pare o fevento abrangendo o pablico interno e cxtermo à ULF deverão 

ser feitas em formulário próprio e estarão abertas no período de OVO a DUTO ma PROBN, aleas 

[tas 17 horas, podendo ocorrer no !º dia do evento (22/10) no local do evento (fu ser dlivilsecho 

postertormente ). 

Obs.: Serão aceitas inscrições via Fax (PIT-OLI6 ). 

Niterói, 31 de julho de 1997... 

ALDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Restora do Extensão 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 

ANO XNVH - Nº 6d 29/06/97 SEÇÃO IV - PAG 022 
  

EDITAL, 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Computação Aplicada c 

“ Automação (CAM) faz saber que abrirá inscrições ao Curso de Mestrado para o ano 

letivo de 1998, na forma do presente edital. 

|. Inscrições 

Local: Coordenação de Pós-Graduação em Comptitação Aplicada c Automação, 

Rua Passo da Pátria, 156 - Bloco D - Sala 350 

São Domingos - Niterói - RJ - CI5P:24.210-240 

Tel.: (021) 620-7070 ramais 208, 243 c 552 

Fax: (021) 717-4446 

e-mail: coord(dcaa.ufl.br 

sv: hltpo/fovywr cad ultbr 

Blorário: 14:00 às 17:00 

Prazo: 01/09/97 a 28/11/97 

Os interessados de outros estados ou do exterior podem fazer a inscrição 

através de correspondência registrada. 

2. Documentação 

a. Vormulário de inscrição; 

b. Duas cartas de referência, em formulário próprio; 

c. Histórico liscolar; | 

d. Diploma ou Certificado de conclusão de curso superior; faculta-sc a apresen- 

tação de Declaração informando que o aluno concluir o curso de graduação 

se aprovado nas disciplinas em que cstiver matriculado, desde que tal conelu- 

são ocorra até o início do ano acadêmico do Curso de Mestrado; 

c. Curriculun Vitae; 

f. Declaração de conhecimento suficiente da lingua inglesa cem caso de cstran- 

peiro, lanbém o da lingua portuguesa; 

g. 2 retratos JX4; 

h. Cópia da Carteira de Jdentidade e CPI. 

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NU 

ANO XXVIL- Nº | 6d 29/08/97 SEÇÃO IV - PAG.023 

  

(continuação...) 

Os formulários releridos nos itens GO, (Db) c (1) devem ser obtidos junto à Secretaria do Curso, pessoalmente ou via correio (ormal ou eletrônico), 

3. Número de Vagas 

São disponíveis alé 20 (vinte) vagas. O número lotal de vagas não será necessariamente preenchido. 

d. Areas de Concentração 

serão selecionados candidatos ao Curso de Mestrado nas seguintes árcas de 
concentração: 


